
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1670 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”: DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER LA FORNITURA DI RADIOGUIDE PER GLI 
OPERATORI DIDATTICI 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

Preso atto che, vista la collaborazione in corso con la Fiavet Veneto (Federazione Italiana 

Associazioni Imprese Viaggi e Turismo) ed il buon andamento della promozione della mostra Io, 

Canova. Genio Europeo nei confronti degli istituti scolastici di ogni ordine e grado, è auspicabile 

prevedere un buon ritorno di pubblico, sotto forma di visite organizzate da parte di gruppi e 

scolaresche; 

 

Evidenziata pertanto la necessità che il Museo Civico di Bassano del Grappa si doti di un set di 

radioguide grazie al quale i membri di un gruppo, dotati di un ricevitore, possano ascoltare 

l’operatore didattico/capogruppo munito di trasmettitore/microfono, senza pregiudicare la libera 

fruizione degli ambienti di mostra da parte di singoli visitatori; 

 

Ritenuto, dopo aver verificato le caratteristiche tecniche dei prodotti presenti nel mercato delle 

radioguide per musei, parchi archeologici e guide autorizzate, di procedere all’acquisto di: 

 almeno n. 3 trasmettitori wireless con microfono, muniti di batteria ricaricabile; 

 almeno n. 90 ricevitori, in grado di riprodurre la voce trasmessa fino almeno a n. 40 

metri dal punto in cui si trova colui che sta parlando al trasmettitore, muniti di batteria 

ricaricabile; 

 almeno n. 3 stazioni di ricarica per trasmettitori e ricevitori; 

 almeno n. 100 auricolari monoaurali ergonomici e muniti di spinotto jack 3.5 mm; 

 



 

Avviata un’indagine di mercato tra n. 3 operatori specializzati nel settore delle apparecchiature 

wireless di radioguide per la trasmissione e ricezione della voce, le cui risultanze sono agli atti 

dell’area terza, e dato atto che il miglior preventivo è stato prodotto dalla ditta Ezdirect srl - società 

con socio unico Via Nerino Garbuio snc - 54038 Montignoso (MS)_ P.IVA-C.F. 01164670455, la 

quale per la fornitura e consegna a Bassano del Grappa di: 

 

 n. 3 Ez tour guide borsa trasporto e ricarica 35 unità; 

 n. 3 tour guide trasmettitore wireless con microfono EZTG-TG100T audioguida; 

 n. 90 ez tour guide ricevitore TG100R radioguida azzurro con microfono; 

 n. 100 Ez tour guide auricolare EP01 con jack da 3,5 mm; 

ha richiesto un corrispettivo complessivo di € 6.898,50 (iva esclusa), pari ad € 8.416,17 (iva inclusa); 

 

Valutata congrua l’offerta prodotta in quanto la migliore prodotta in sede di indagine di mercato; 

 

Ritenuto di procedere a detto affidamento ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020; 

Preso atto che i requisiti di ordine generale previsti dalle linee guida n. 4 ANAC sono stati verificati 

in capo all’operatore economico Ezdirect srl - società con socio unico)_P.IVA-C.F. 01164670455; 

Ritenuto pertanto di procedere al suddetto affidamento adottando come forma contrattuale la 

scrittura privata telematica, dando atto che si procederà all’acquisizione in oggetto tramite trattativa 

diretta sul M.E.P.A.; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

\ 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, per le motivazioni in premessa descritte che 

qui si intendono integralmente richiamate ed approvate, la fornitura di un sistema di 

radioguide, impegnando l’importo di € 6.898,50 (iva esclusa), pari ad € 8.416,17 (iva inclusa) 

ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 



Oggetto  Creditore Importo (iva 

e ritenute di 

legge incluse) 

CIG Modalità di 

imputazione (bilancio 

2022) 

Fornitura e consegna 

a Bassano del Grappa 

di un sistema di 

radioguide 

Ezdirect srl - società 

con socio unico)_ 

P.IVA-C.F. 

01164670455 

€ 8.416,17 ZB537B1886 capitolo 491264 (dlgs 

118/2011 – missione 

5, programma 2, titolo 

2, macro aggregato 

202_pdc: U. 

2.02.01.03.000) dando 

atto che tale impegno 

deve essere assegnato 

al codice PCF di 5° 

livello PCF 

U.2.02.01.03.999 

 

2. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

3. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula della relativa trattativa diretta; 

4.  di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non 

si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

5. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 

6. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di regolare 

fattura, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dalla P.O Servizio "Affari 

Generali e amministrativi", previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato; 
 

CIG 
ZB537B1886 

Finalità da perseguire 

Permettere che i membri di un gruppo in visita alla  

mostra “Io, Canova. Genio Europeo, dotati di un 

ricevitore, possano ascoltare l’operatore 

didattico/capogruppo munito di 

trasmettitore/microfono, senza pregiudicare la libera 

fruizione degli ambienti di mostra da parte di singoli 

visitatori. 

Oggetto del contratto 

Fornitura e consegna a Bassano del Grappa di: 

 n. 3 Ez tour guide borsa trasporto e ricarica 35 

unità; 

 n. 3 tour guide trasmettitore wireless con 

microfono EZTG-TG100T audioguida; 

 n. 90 ez tour guide ricevitore TG100R radioguida 

azzurro con microfono; 

 n. 100 Ez tour guide auricolare EP01 con jack da 

3,5 mm; 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite contratto telematico su 

piattaforma di e-procurement 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2851_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


